
 

 
 
 

 
 

 
 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 143    

 
 

OGGETTO : Proroga svolgimento incarico ex art. 53 del Dec.Leg. 165/2001 di 
dipendente comunale del Comune di Savigliano presso l'Area 
Servizi Demografici del Comune di Racconigi. 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì UNO del mese di SETTEMBRE alle ore 13.50,  in audio-video conferenza telefonica, 
sulla base delle modalità  disposte dal Sindaco con provvedimento n. 5 in data 13.3.2020, si è riunita la 
Giunta comunale. 

Risultano presenti/assenti, alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto, i seguenti amministratori in carica: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

ODERDA/Valerio Sindaco SI  

ALLASIA/Annalisa Assessore SI  

TRIBAUDINO/Alessandro Assessore  SI 

 

Totale  2 1   

 
 

Con l'intervento e l'opera della Signora dott.ssa Luisa Silvestri, Segretario Comunale, collegato in audio-
video conferenza telefonica dalla sede di lavoro assegnata dal Sindaco. 
Preso atto che: 

1. Le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati al suddetto assicurano: 
a) la massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 
b) la massima sicurezza possibile del sistema; 
c) consente a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 

- percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazioni segrete; 
- visionare gli atti della riunione; 
- intervenire nella discussione; 
- effettuare una votazione palese 

consentono la comunicazione in tempo reale a due vie e, quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i 
partecipanti e consentire al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare insieme al 
Segretario e proclamare i risultati della votazione. 
 
Il Signor ODERDA Valerio,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

OGGETTO: Proroga svolgimento incarico ex art. 53 del Dec.Leg. 165/2001 di dipendente 
comunale del Comune di Savigliano presso l'Area Servizi Demografici del Comune di Racconigi. 

 

 

Su relazione del Sindaco. 
 

Richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 10.2.2022 con 

cui l’Amministrazione comunale ha preso atto del nulla osta concesso dal Comune di Savigliano al 

proprio dipendente per la proroga dell’incarico di supporto all’Area Servizi Demografici del nostro 

Ente, ai sensi dell’art. 53 del Dec. Lgs. 165/2001; 

 Visto l’art. 53, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 secondo cui “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri d’ufficio, che non 
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati; 

 
Vista la nota dell’Ente del 10.08.2022 prot. n. 15257 con cui si richiedeva al Comune di 

Savigliano la proroga dell’autorizzazione all’incarico, ai sensi dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001 al 
dipendente Davide Deflorio, per un numero massimo di 12 ore settimanali, volte a fornire un 
supporto all’Ufficio Anagrafe per il periodo 01 settembre 2022 – 31 dicembre 2022; 

 
Rilevato che i commi 7,8,9 del medesimo art. 53 del D. Lgs. 165/2001 subordinano il 

conferimento, e quindi l’espletamento di incarichi retribuiti a dipendenti di amministrazioni 
pubbliche, all’autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi; 

 
Preso atto dell’autorizzazione pervenuta dal Comune di Savigliano con cui si concede il 

nulla osta alla proroga dello svolgimento dell’incarico in oggetto da parte del Sig. Deflorio Davide e 
per cui non sussistono esigenze organizzative tali da impedire l’autorizzazione richiesta, tenuto 
conto delle esigenze di servizio e dell’impegno richiesto per l’incarico conferito; 

 

Valutato favorevolmente dall’Ente che tale incarico ricevuto dal dipendente costituisce, 
inoltre, concreta occasione di accrescimento professionale, nonché quale positivo strumento 
divulgativo e di scambio di esperienze organizzative e gestionali nell’ottica della maggiore 
diffusione, omogeneizzazione ed ottimizzazione dei modelli aziendali adottati; 
  
Considerato che l’incarico rientra nella tipologia sopra indicata e che la materia di assunzione di 
incarichi esterni da parte di dipendenti dell’Ente risponde alla necessità di escludere casi di 
incompatibilità, di diritto e/o di fatto o situazioni di conflitto anche potenziale di interessi; 
  
Dato atto che il divieto non si applica per gli incarichi non compresi nei compiti e doveri di ufficio 
che non siano previsti o disciplinati dalla legge o che non siano espressamente autorizzati 
dall’Amministrazione di appartenenza; 

 
Tutto ciò premesso 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi dai Dirigenti, ai sensi dell’art. 49 del Dec. Lgs. 
267/2000; 

 
Con votazione unanime espressa singolarmente sia vocalmente che per alzata di mano di 

tutti i componenti della Giunta e sentita e vista dal Segretario comunale e da tutti gli stessi 
componenti. 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto del nulla osta concesso dal Comune di Savigliano al dipendente Deflorio 
Davide per la proroga allo svolgimento dell’incarico conferito ai sensi dell’art. 53 del dec. 
Lgs. 165/2001 presso l’Area Demografici del nostro Ente, per un numero massimo di 12 ore 
settimanali per il periodo 01 settembre 2022 – 31 dicembre 2022; 

 
2. Di incaricare il Responsabile dell’Area di adottare gli atti consequenziali a tale presa d’atto; 

 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del D.Lgs n. 267/2000. 

 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 
 

 
 

  
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 

(Valerio ODERDA) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott.ssa Luisa SILVESTRI) 
 
 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
X in data 01/09/2022 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del 

D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della legge 89/2009  e ss.mm.ii.); 

 
  in data ____________ ,  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 32 della 
legge 89/2009  e ss.mm.ii.) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (dott.ssa Luisa SILVESTRI) 

 
 
 


